
CITTÀ DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 232 del 22/06/2023

OGGETTO:  COSTITUZIONE NEL  GIUDIZIO  PROMOSSO DA F.G. ED ALTRI CON 
RICORSO  INNANZI AL TAR PUGLIA - SEZIONE LECCE , ED 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LEGALE PATROCINIO AD 
AVVOCATO ESTERNO. 

L'anno duemilaventitre addì ventidue del mese di Giugno alle ore 12:46, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco  Carlo Maria Salvemini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario GeneraleAnna Maria Guglielmi.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SALVEMINI CARLO MARIA X
2 Vice Sindaco SIGNORE SERGIO X
3 Assessore CICIRILLO FABIA ANNA  X
4 Assessore DE MATTEIS MARCO X  
5 Assessore FORESIO PAOLO X  
6 Assessore GNONI CHRISTIAN X  
7 Assessore MIGLIETTA RITA MARIA INES X  
8 Assessore MIGLIETTA SILVIA X  
9 Assessore NUZZACI MARCO  X
10 Assessore VALLI ANGELA X  

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Istruttoria su proposta del Dirigente del Settore Affari Generali/ Contenzioso

Premesso che:

• Il Comune di Lecce, da diversi anni, ha individuato tutta l'area del proprio centro storico come zona 
a traffico limitato;

• Per diverso tempo, l’area del centro storico è stata suddivisa in aree pedonali, aree a ZTL per 24 h e 
areea ZTLvariabile (ossia, con fasce orarie) in cui l’accesso era inibito esclusivamente nel periodo 
notturno e nei giorni festivi. Successivamente, con delibera di G.C. n. 376 del 15.11.2020, il Comune 
disponeva la modifica dell’orario di attivazione della ZTLvariabile, limitando l’accesso esterno dalle 
ore 10,00 alle 13,00 e dalle 16,00 alle 19,00. In seguito con del. G.C. n. 39 del 10.2.2022, il Comune 
di Lecce deliberava di approvare “l’eliminazione della c.d. “ZTL variabile” ed uniformare in 
un’unica fascia oraria la ZTL con orario 0-24 per tutti i giorni feriali e festivi”.

• In data 26/04/2022 (prot. gen n.70403/2022) il Sig. F.G. in proprio ed in qualità di legale 
rappresentante p.t. del C******ed altri ha notificato a questa Amm.ne Com.le ricorso innanzi al 
TAR Puglia, Sez. di Lecce, per l'annullamento -della delibera di G.C. n. 39 del 10/2/2022 del 
Comune di Lecce di eliminazione della ZTL variabile; -ove occorra, e nei limiti dell’interesse, della 
delibera di  G.C. n.16 del 23/1/2020; della delibera di G.C.n. 242 del 09/09/2021; della Delibera di 
C.C. n. 92 del 30/07/2020 di approvazione del regolamento ZTL; della delibera di G.C. n. 376 del 
15/12/2020; della delibera di G.C. n. 133 del 10/06/2021; della delibera di C. C n. 72/2021;della 
delibera di C. C. n. 73/2021; della dleibera di G. M. n. 90 del 27/4/2021; della delibera di G.C.n. 242 
del 09/09/2021; dell’Ordinanza Dirigenziale del Settore Traffico e Mobilità n. 163 del 02/02/2021; 
dell’Ordinanza Dirigenziale dell’Ufficio Traffico n. 652 del 29/04/2021; della nota prot. n.61845 
dell’11 aprile 2022; -di ogni altro atto ad esso presupposto, consequenziale o comunque connesso, 
ancorché non conosciuto, in quanto lesivo;

• L'Amm.ne Com.le deve costituirsi e resistere nel suddetto giudizio innanzi al TAR Puglia – Lecce;
• Con nota prot. n. 105806 del 14.06.2023 il Settore Affari Generali/Avvocatura ha richiesto all'Avv. 

Valeria Pellegrino, in qualità di legale esterno presente nell'elenco avvocati  a cui affidare incarichi 
legali per la difesa dell'Ente, approvato con Determina n. 3218/22, nella sezione B) Contenzioso 
Amministrativo, di trasmettere  preventivo di spesa ai minimi tariffari, al fine di valutare l'eventuale 
conferimento da parte della Giunta Comunale di incarico professionale quale difensore dell'Ente nel 
suindicato giudizio;

• L'avv. Valeria Pellegrino con nota acquisita al prot. Gen n.106553 del 15.06.2023 ha trasmesso 
preventivo di spesa, calcolato sulla base degli onorari minimi di cui al D.M. 55/2014, per causa di 
valore indeterminato di media complessità per un importo di €.5.462,00 oltre accessori di legge ( in 
uno €.6.713,45 così specificati : €.5.462,00 per onorari: €.819,30 per spese generali; €.251,25 per 
CPA al 4%; €.1.437,16 per IVA al 22%, al netto di €.1.256,26 quale ritenuta d'acconto al 20%)

Istruita: L.De Cillis                                                             
                                   

L'assessore al ramo, avv. Christian Gnoni, considerata la specificità della materia e la particolare rilevanza e 
complessità della questione trattata, al fine di garantire l'efficace costituzione dell'Ente nel presente giudizio, 
propone alla Giunta Comunale l'affidamento dell'incarico all'avv. Valeria Pellegrino, con studio in Lecce alla  
Via Augusto Imperatore n. 16, la quale per l'esercizio dell’attività da espletarsi in difesa 
dell'Amministrazione Comunale, ha trasmesso preventivo, acquisito al n. di prot. Gen.106553 del 15.06.2023 
( in allegato), per un importo di €.5.462,00 oltre accessori di legge ( in uno €.6.713,45 così specificati : 
€.5.462,00 per onorari: €.819,30 per spese generali; €.251,25 per CPA al 4%; €.1.437,16 per IVA al 22%, al 
netto di €.1.256,26 quale ritenuta d'acconto al 20%) ;

Il Dirigente del Servizio sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti sostanziali della presente 
deliberazione, dichiara che la stessa ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria  dell’Ente;



3

L’Assessore al Ramo Avv. Christian Gnoni
Vista la relazione d’Ufficio, propone la seguente deliberazione
Di conseguenza

LA GIUNTA  COMUNALE

 VISTA l’istruttoria che precede

 Visto l’art. 59 dello Statuto Comunale

 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgvo n. 267/2000

 Vista la presenza del nominativo dell'avv. Valeria Pellegrino nell'elenco avvocati  a cui 
affidare incarichi legali per la difesa dell'Ente, approvato con Determina n. 3218/22, nella 
sezione B) Contenzioso Amministrativo,

Con votazione unanime dei presenti, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

 Di resistere nel giudizio innanzi al TAR della Puglia, sede di Lecce, proposto dal Sig. F.G. in 
proprio ed in qualità di legale rappresentante p.t. del C******ed altri con il ricorso di cui in 
premessa, in nome e per conto dell'Amministrazione Comunale, per la tutela delle ragioni di 
questo Ente, nominando, l’Avv. Valeria Pellegrino del foro di Lecce, difensore dell’Ente nel 
giudizio suindicato innanzi al TAR Puglia - Lecce;

 Di riconoscere l'importo di €.7.969,71 comprensivo di IVA, cap, spese generali e ritenuta 
d'acconto quale compenso professionale in favore dell' avv. Valeria Pellegrino, come da 
preventivo del legale incaricato acquisito al prot. n. 106553 del 15.06.2023 in allegato.

 Di prenotare in Bilancio, esercizio 2023, l'importo di €.7.969,71, sul cap 01111.03.0250100 
denominato “incarichi di patrocinio legale” cod_____ da liquidarsi in favore dell'avv. Valeria 
Pellegrino per l'attività di difesa da svolgersi in favore del Comune di Lecce.

 Di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali / Contenzioso di sottoscrivere con il 
professionista incaricato apposita convenzione fissando il compenso in €.7.969,71 omnia .

 Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

 Di dichiarare, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere.



4

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

Il  Segretario Generale
Anna Maria Guglielmi

(atto sottoscritto digitalmente)


